CHARLES UNIVERSITY
FACULTY OF SOCIAL SCIENCES
Institute of Political Studies
Department of Security Studies

Master's Thesis

2021

Mgr. Matěj Denk

CHARLES UNIVERSITY
FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

Institute of Political Studies
Department of Security Studies

**Breaking Free from the Dominance and
Establishing Independent Policy: The Analysis of Saudi-
Qatari Relations and its Implications on the Region of
the Persian Gulf**

Master's thesis

Author: Mgr. Matěj Denk

Study programme: Security Studies

Supervisor: Mgr. Jan Daniel, Ph.D.

Year of the defence: 2021

Declaration

1. I hereby declare that I have compiled this thesis using the listed literature and resources only.
2. I hereby declare that my thesis has not been used to gain any other academic title.
3. I fully agree to my work being used for study and scientific purposes.

In Prague on 26 July 2021

Matěj Denk

References

DENK, Matěj. *Breaking Free from the Dominance and Establishing Independent Policy: The Analysis of Saudi-Qatari Relations and its Implications on the Region of the Persian Gulf*. Praha, 2021. 62 pages. Master's thesis (Mgr.). Charles University, Faculty of Social Sciences, Institute of Political Studies. Department of Security Studies. Supervisor Mgr. Jan Daniel, Ph.D.

Length of the thesis: 112 835 characters

Abstract

The main topic of the thesis *Breaking Free from the Dominance and Establishing Independent Policy: The Analysis of Saudi-Qatari Relations and its Implications on the Region of the Persian Gulf* is a thorough analysis of the historical developments of bilateral relations between the Kingdom of Saudi Arabia and the State of Qatar. This hierarchical relationship between the two states is analysed according to the theories of alliance formation, MENA foreign policy analyses and international hierarchy. The aim of the thesis is to ascertain how Qatar was able to break free from the subordinate position within the hierarchical relationship with Saudi Arabia. Contrary to other existing research within the field which explains the end of subordination mostly with the crisis in the dominant state, the present thesis addresses other possible factors in the subordinate state that ultimately cause the evasion of the subordination with particular emphasis on the case study in question. The thesis proposes a classification of several distinct eras in Saudi – Qatari relations and verifies them against the theories described above. The thesis' findings support the hypothesis that subordinate states can evade the subordination without a crisis in the dominant, but only in a very specific set of circumstances, which include favourable regional and international environment, vast resources, apt and determined political leadership and proactive foreign policy which is working incessantly on establishing strong relations with as many partners as possible.

Abstrakt

Ústředním tématem diplomové práce *Vymanění se z nadvlády a ustanovení nezávislé politiky: Analýza saúdsko-katarských vztahů a jejich dopad na oblast Perského zálivu* je popis historického vývoje bilaterálních vztahů mezi Královstvím Saúdské Arábie a Státem Katar. Tyto vztahy jsou následně analyzovány na základě teorií formování aliancí, zkoumání zahraniční politiky států Blízkého východu a severní Afriky a mezinárodních hierarchií. Cílem práce je objasnit, jak byl Katar schopen vymanit se z podřízené pozice v rámci hierarchického vztahu se Saúdskou Arábií. Oproti předchozímu výzkumu, který dává konec hierarchie do souvislosti s krizí v dominantním státě, se tato práce zabývá možností vymanění se z podřízeného postavení na základě posílení vlastní pozice, k čemuž využívá danou případovou studii. Práce rozlišuje a přichází s návrhem klasifikace několika etap saúdsko – katarských vztahů, a každou z nich analyzuje na základě výše uvedených teorií. Nález studie podporuje prvotní hypotézu, že podřízený stát je schopen vymanit se ze své podřízenosti bez nutnosti krize v dominantním státě, ale pouze při splnění několika specifických předpokladů, zejména příznivé situace v regionu i ve světě, možnosti využít rozsáhlé zdroje, odhodlání a schopnosti politického vedení země a proaktivní zahraniční politiky, která neúnavně pracuje na ustanovení silných vztahů s co největším počtem mezinárodních partnerů.

Keywords

Hierarchy, Saudi Arabia, Qatar, alliances, dominance, subordination

Klíčová slova

Hierarchie, Saúdská Arábie, Katar, aliance, dominance, subordinace

Title

Breaking Free from the Dominance and Establishing Independent Policy: The Analysis of Saudi-Qatari Relations and its Implications on the Region of the Persian Gulf

Název práce

Vymanění se z nadvlády a ustanovení nezávislé politiky: Analýza saúdsko-katarských vztahů a jejich dopad na oblast Perského zálivu

Acknowledgement

The author would like to express his gratitude to Mgr. Jan Daniel, Ph.D. for his flexibility, patience and valuable remarks which highly improved the quality of this work.

Contents

Introduction 11
1 Theory 14
1.1 Chapter Introduction 14
1.2 General Remarks on MENA`s Position within the Field of IR 15
1.3 Alliance Formation 16
1.4 Theoretical Pluralism 18
1.5 Theories of Hierarchy 19
1.6 Chapter Conclusion 24
2 Historical Overview of Saudi-Qatar Relations 26
2.1 Chapter Introduction 26
2.2 History of Qatar up to Independence 26
2.3 Modern History of Qatar: In the Shadow of Saudi Arabia 30
2.4 Periodization of Qatari history 33
2.5 Chapter Conclusion 34
3 Analysis of Saudi-Qatar relations in historical perspective 36
3.1 Chapter Introduction 36
3.2 Era of Fear (until 1971) 36
3.3 Era of Hierarchy (1971 – 1989) 40
3.4 The Turning Point (1989 – 1995) 45
3.5 Era of Disintegration (1995 – 2017) 49
3.6 Era of Conflict (2017 – 2021) 53
Conclusion: Era of Partnership? 55
List of References 58
Master`s Thesis Summary 62

Note to transliteration

To ensure the utmost precision in transliteration of Arabic this work uses the English edition of the Hans Wehr transliteration of Arabic, with following exceptions:

- For letter Ghayn (غ) it uses the standard Hans Wehr symbol **ġ** instead of **g̃** present in the English edition.
- The letter Hamza (ء), or the so-called glottal stop, is not represented at the beginning of the word as it is pronounced automatically.
- The letter °Ajn (ع), is represented as an index ° to distinguish it more clearly from the letter Hamza.
- The tā' marbūṭa (ة) is represented as **t** only in the first noun of the construct state (status constructus), otherwise only the preceding vowel **a** is represented.
- To clearly distinguish proper names, the capitalization in this transliteration occurs according to the grammatical rules of the English language.
- The definite article “**al-**“ is assimilated according to the grammatical rules of the so-called sun and moon consonants in Arabic.

This transliteration applies to all nouns and names of Arabic origin with following exceptions:

- Names of states, which follow standardized English transliteration, e.g. **Iraq** and not **al-°Irāq**
- The names of capitals, which the author feels are too enrooted in English language and their strict transliterations would seem unnatural, e.g. **Baghdad** and not **Baġdād**
- For overall lucidity, this text sticks to the versions **Shi'i** and **Shi'a** / **Sunni** and **Sunna** for describing the two main branches of Islam and their adherents, instead of applying strict rules of transliteration
- Names of dynasties, e.g. **Umayyads** and not **al-Umawīyūn**

Introduction

The Middle East and North Africa region (MENA) was always turbulent. That sentence might sound as a cliché but it is hard to deny the scope of political and social events which unroll in this region and the perpetual state of political crisis. As the current CIA Director William J. Burns remembers his old colleague at the United States' Department of State put it: “three simultaneous wars are considered average.”¹ Any analyst of Middle Eastern politics, who has been fortunate enough to study the region, certainly knows the historical changes of seats of power, ever changing alliances and rivalries. But historically, one part of the region remained until recently relatively omitted – the southern shore of the Gulf.²

The main topic of the present study is the changing paradigm and powerplay in the bilateral relations between Qatar and Saudi Arabia and their qualitative analysis. The thesis describes the historical events that shaped the relations, classifies the relationship into several historical eras based on the changing dynamics within the relationship and analyses each of the eras based on the theory of alliance formation, MENA foreign policy analysis and theories of hierarchy.

The objective is to understand the dynamics of the relationship and the broader implications this case study has for the theories of hierarchy, especially the question how hierarchies could end. Previously, the end of hierarchy was connected to the crisis within the dominant state. This thesis aims to propose a different approach to the end of hierarchy and fill in the identified research gap.

This work is based and derived from existing research in the field and takes into the consideration the whole gamut of dynamism of Saudi-Qatar relationship, which has seen many phases of interaction, from subordination, through negligence, rivalry and open conflict to (at least proclaimed) partnership.

¹ William J. Burns, *The Back Channel: A Memoir of American Diplomacy and the Case for its Renewal* (New York: Random House, 2020), 29.


[…]


Nonneman, Gerd. "Analyzing the Foreign Policies of the Middle East and North Africa: A Conceptual Framework." In *Analyzing Middle East Foreign Policies and the Relationship with Europe*, edited by Gerd Nonneman, 6-18. New York: Routledge, 2005.

Partrick, Neil. "Domestic Factors and Foreign Policy." In *Saudi Arabian Foreign Policy: Conflict and Cooperation*, edited by Neil Partrick, 3-15. London: I. B. Tauris, 2018.

Partrick, Neil. "Saudi Arabia and Iran." In *Saudi Arabian Foreign Policy: Conflict and Cooperation*, edited by Neil Partrick, 111-130. London: I. B. Tauris, 2018.

Partrick, Neil. "Saudi Arabia and Iraq." In *Saudi Arabian Foreign Policy: Conflict and Cooperation*, edited by Neil Partrick, 131-149. London: I. B. Tauris, 2018.

Partrick, Neil. "Saudi Arabia and the GCC States." In *Saudi Arabian Foreign Policy: Conflict and Cooperation*, edited by Neil Partrick, 75-91. London: I. B. Tauris, 2018.

Partrick, Neil. "Saudi Arabia and Turkey." In *Saudi Arabian Foreign Policy: Conflict and Cooperation*, edited by Neil Partrick, 228-241. London: I. B. Tauris, 2018.

Preuschaft, Menno. "Islam and Identity in Foreign Policy." In *Saudi Arabian Foreign Policy: Conflict and Cooperation*, edited by Neil Partrick, 16-29. London: I. B. Tauris, 2018.

Al-Rasheed, Madawi. "King Salman and his Son: Winning the USA, Losing the Rest." In *Salman's Legacy: The Dilemmas of a New Era in Saudi Arabia*, edited by Madawi Al-Rasheed, 235-250. Oxford: Oxford University Press, 2018.

Ripsman, Norrin M., Jeffrey W. Taliaferro and Steven E. Lobell. *Neoclassical Realist Theory of International Politics*. Oxford: Oxford University Press, 2016.

Roberts, David B. *Qatar: Securing the Global Ambitions of a City-State*. London: Hurst & Company Publishers, 2017.

Ryan, Curtis R. "Alliances and the balance of power in the Middle East." In *The Routledge Handbook to the Middle East and North African State and States System*, edited by Raymond Hinnebusch and Jasmine Gani, 340-353. New York: Routledge, 2020.

Saouli, Adham. "Introduction: Middle Powers in the Middle East." In *Unfulfilled Aspirations: Middle Power Politics in the Middle East*, edited by Adham Saouli, 1-10. London: Hurst & Company, 2020.

Stockholm International Peace Research Institute. *International arms transfers level off after years of sharp growth; Middle Eastern arms imports grow most, says SIPRI*. March 15, 2021. <https://www.sipri.org/media/press-release/2021/international-arms-transfers-level-after-years-sharp-growth-middle-eastern-arms-imports-grow-most>.

Ulrichsen, Kristian Coates. *Qatar and the Arab Spring*. Oxford: Oxford University Press, 2014.

Ulrichsen, Kristian Coates. *Qatar and the Gulf Crisis*. London: Hurst & Company Publishers, 2020.

Valbjørn, Morten. "International Relations Theory and the New Middle East: Three Levels of a Debate." In *POMEPS Studies 16: International Relations Theory and a Changing Middle East*, edited by The Project on Middle East Political Science (POMEPS), 74-79. Washington, DC: The George Washington University, 2015.

Walt, Stephen M. *The Origins of Alliances*. Ithaca: Cornell University Press, 1987.

Zweiri, Mahjoob, Md Mizanur Rahman and Arwa Kamal, ed. *The 2017 Gulf Crisis: An Interdisciplinary Approach*. Singapore: Springer, 2021

Master's Thesis Summary

The analysis is concerned with the evolution of a hierarchical relationship between Qatar and Saudi Arabia. Its main research question is “What was the nature of the hierarchical relationship between Saudi Arabia and Qatar and what factors allowed or enabled Qatar break free from the dominance and establish an independent policy?” This question is relevant, because, after its independence Qatar was a subordinate state within a hierarchical relationship with Saudi Arabia and was copying Saudi foreign policy orientation and priorities. Nevertheless, since 1990s Qatar developed distinct foreign policy, which often goes contrary to Saudi interests. Most of the hierarchical literature associate end of hierarchy with crisis in the dominant state, but Saudi Arabian position in the world and region was not lessened. The thesis explores hypotheses, that Qatar was able to break free from the dominance because of determined policy and not because of power crisis of Saudi Arabia.

The thesis uses three main theoretical starting points. The first is Stephen Walt`s theory of alliance formation, which outlines the general nature of the relationship. Nonneman`s theoretical pluralism describes the tools the Qatari policy-makers had at their disposition. Also, it provides the analysis with regional and international context.

Third group of theories used in the thesis is Lake`s and McCormack`s theories of hierarchy. Approaches of both are considered while applying them to the case study in question. The main shortcomings of these theories are that they approach hierarchy as if it was unchanging fact. This thesis proposes studying hierarchy as a process, with its beginning, course and end.

The end of hierarchy is of an utmost interest to the thesis. After detailed description of historical developments of Saudi-Qatar relations, the thesis divides the chronological line into several distinct periods: Era of Fear, Era of Hierarchy, the Turning Point, Era of Disintegration and Era of Conflict.

In the third chapter the thesis takes each period and applies on them the theoretical matrix. The findings support the hypotheses that a subordinate state truly can escape the hierarchical relationship if certain conditions are fulfilled. The state must have enough resources, the must be led by apt and determined leadership and it must follow proactive foreign policy, which ensures alliances with other friendly nations. Finally, the breaking free from the dominance must be allowed by favourable regional and international milieu.

These findings support the main message of the thesis, that hierarchy is a process prone to changes and thus enriches the current research.