## Diploma Thesis Evaluation Form

Author: Matěj Denk

Title: Breaking Free from the Dominance and Establishing Independent Policy: The Analysis of Saudi-Qatari Relations and its Implications on the Region of the Persian Gulf

Programme/year: 2021

Author of Evaluation (supervisor): Jan Daniel

Criteria Definition Maximum Points
<b>Major Criteria</b>
Research question, definition of objectives <b>10</b> 9
Theoretical/conceptual framework <b>30</b> 25
Methodology, analysis, argument <b>40</b> 27
<i>Total</i> <b>80</b> 61
<b>Minor Criteria</b>
Sources <b>10</b> 9
Style <b>5</b> 5
Formal requirements <b>5</b> 4
<i>Total</i> <b>20</b> 18
<b>TOTAL</b> <b>100</b> 79

## Evaluation

### Major criteria:

This is a well-thought piece of research that combines good knowledge of IR theories of alliance formation and hierarchy with detailed examination of a single case study. The overall focus of the thesis is clear and well justified and the author was able to find a relevant gap in both theoretical and area-oriented literature. Last, but not least, the author was also able of synthesizing both historical and IR/PolSci literature on Qatar and its foreign relations into a coherent narrative and put forward several interesting findings.

However, the thesis has also some shortcomings that slightly hamper its potential. The most important of these is only roughly sketched methodology and operationalization of the theoretical and conceptual debate. This subsequently impacts the detailed and informed, but slightly unfocused analysis, which at times feels like it is going into too many directions at the same time. Although I understand that it is difficult to translate the richness of Qatari case study into a focus on single most important factor, I believe that more rigorous methodology would help to sort out the more and less important variables and make stronger theoretical claims. Alternatively, it could at least help to structure the historical narrative in a more coherent manner (e.g. according to levels of analysis or other predefined criteria).

### Minor criteria:

I have only few minor comments in this category. I believe that relevant literature is very well covered, although historical analysis could have been based on larger number of sources. The thesis is at times written in quite a flowery language and could be made more concise at several places, but it keeps a reader focused and engaged. In general, referencing could be more frequent and rigorous and there are some minor issues (e.g. page 48), but these do not significantly impact the quality of the thesis.

### Overall evaluation:

While I had doubts that the thesis will be ever finished several times throughout the process, I am very happy that the author proved me wrong. Matěj Denk was able of producing a well-developed text that definitely fulfils the required criteria of a master's thesis and in some areas even surpasses them. Although the empirical analysis could be more rigorous and systematic, the thesis is able of finding an important gap in present theoretical research and propose several novel findings based on thorough empirical research.

**FACULTY
OF SOCIAL SCIENCES**
Charles University

Suggested grade: C

Signature:

A handwritten signature in blue ink, appearing to read "Dana".